Et post prandium ipse loquens reversus fuit ad operatorium 
suum, et reversus fuit de sero ad dictum hereticum ut cenaret 
cum ipso in domo supradicta. Et post cenam habuerunt solacium 
suum. Et postea intraverunt lectum domini ipse (loquens), Petrus 
Maurini et dictus hereticus, ita quod ipse loquens et hereticus ia-
cuerunt in spondis dicti loci [sic, scil. lecti] et Petrus Maurini in 
medio. Et quando iam intraverant lectum, dictus hereticus dixit 
ipsi loquenti: ‘Et vos quomodo oratis Deum?’. Et ipse loquens res-
pondit quod ipse signabat se signo crucis et comendabat se Deo, 
qui mortuus fuit pro nobis in cruce, et beate Marie, et dicebat 
Pater noster et Ave Maria. Et dictus hereticus dixit ei: ‘Propter 
hoc belat muto, quia nescit loqui’. Et cum ipse dixisset: ‘Et non 
facio bene?’, dictus Petrus Maurini respondit quod: ‘nullus debet 

577L’herètica pravitat a La corona d’aragó

dicere Pater noster nisi domini qui sunt in via veritatis. Sed nos 
et alii, quando dicimus Pater noster, mortaliter peccamus, quia 
non sumus in via veritatis, cum comedamus carnes et iacemus 
cum mulieribus’. Et cum ipse loquens interrogaret: ‘Quam ergo 
oracionem ego faciam, cum non debeam dicere Pater noster?’, 
dictus hereticus respondit quod sic Dum oraret: ‘Dominus Deus, 
qui direxit reges Melchior, Baltazar, Gaspar quando venerunt /ad\ 
adorandum eum in oriente, dirigat me sicut direxit eos’, et, ut dixit, 
non debebat dicere Pater noster. Ave Maria autem nichil valebat, 
ut dixit, quia capellani invenerant eam. Et cum ipse diceret quod 
immo Gabriel, dictus hereticus respondit: ‘Pec, pec’. Dixit tamen 
quod ipse loquens poterat dicere Pater noster, non per modum 
oracionis, sed ad hoc ut haberet in memoria Pater noster, et non 
obliviceretur ipsum, ad hoc ut, si confessores interrogarent ipsum 
si sciebat Pater noster, et vellent audire ab ipso si ipsum sciebat, 
dictus [sic] Pater noster dicere posset. Et dictus Petrus Maurini 
dixit ipsi loquenti quod dominus sexies surgebat dicere oras suas 
in nocte, et propter hoc posuerat se in sponda lecti, et, ut dixit, 
rogabat Deum pro omnibus credentibus suis et amicis.

Et in crastinum mane, in aurora, dictus hereticus recessit 
apud Morelas, et Petrus Maurini reversus fuit ad pascua.

Deinde, post aliquos dies, dictus Petrus Maurini reversus 
fuit ad dictam domum, et dixit ipsi loquenti quod volebat ire 
ad dominum apud Morelas, et emit ab eo quosdam bonos et 
fortes sotulares quos secum detulit. Et quando reversus fuit de 
dicto loco de Morelas apud Sanctum Matheum, iterum dixit ipsi 
loquenti quod faceret pro eo alios bonos et fortes sotulares. Cui, 
cum ipse diceret quod fecerat de primis sotularibus, ipse Petrus 
respondit quod illos dederat domino de Morelas. Et cum ipse lo-
quens diceret ei quod dicto heretico suffecissent sotulares magis 
debiles et simplices quam dicti sotulares fuissent, quia stabat in 
operatorio suo, et ipse Petrus indigeret de fortibus sotularibus, 
quia ibat per nemora et pascua, dictus Petrus respondit: ‘Et vos 
faceretis turrim unam, in qua parte faceretis murum forciorem 
et spissorem in fundamento vel in summitate turris?’. Et ipse lo-
quens respondit quod in fundamento. Et tunc ipse respondit ipse 
Petrus dixit quo dita debet homo facere, quia pro anima sua, que 
est pars nobilior hominis et que im perpetuum durabit, meliora 
dare debet et facere fundamentum forte in hoc seculo pro ipsa; 
sed pro corpore suo, quod in brevi destruetur, debet homo acci-
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pere viliora. Et propter hoc ipse dedit sotulares predictos bonos 
dicto heretico. Et addidit quod a quinque vel tribus annis citra, 
non recordatur tamen ipse loquens si dixit a tribus vel a quinque 
annis, ‘ego de rebus meis dedi camisias, tunicas, caligas, mantas 
et omnia vestimenta de quibus dominus de Morelas indiguit, et 
semper meliores vestas dedi ei quam pro me facerem’. Et addidit 
quod laudaretur pro hoc, quia ipse de rebus suis induerat Xiii 
ecclesias, id est Xiii hereticos vestitos, quia dictus Petrus vocabat 
ecclesias hereticos vestitos. Et, ut dicebat, alique de dictis eccle-
siis iam erant coram Patre sancto, et rogabant eum pro ipso. 
Et cum ipse (loquens) interrogaret dictum Petrum si, quando 
dominus de Morelas moreretur, vellet habere et peteret in sua 
morte aliquem de bonis hominibus, et dictus Petrus respondit: 
‘Bene credatis quod sic, si eos habere posset. Sed si non posset 
habere terrenos, haberet spirituales, quia dominus’, ut dixit, ‘bene 
est armatus et non timet de igne, fulgure vel demonibus anima 
eius, quia demones non plus poterunt contra eius animam nisi 
quod solum eam videbunt ascendentem totam claram ad Patrem 
sanctum; et Xlviii angeli venient quando morietur, et portabunt ei 
coronam auream habentem in se lapides preciosos’. Et cum ipse 
loquens interrogaret dictum Petrum an domini, quando erant in-
firmi, confiterentur sacerdotibus, qui Petrus respondit quod non, 
quia confessio peccatorum que a sacerdotibus fit nichil valet, quia 
sacerdotes tenent meretrices suas, et confessio facta sacerdotibus 
est talis sicut si muto confiteretur lupo, quia sicut lupus stran-
gularet mutonem, sic sacerdotes volunt nos comedere in morte 
et in vita. Et, ut dicebat, homo credens, ut se fingat esse bonum 
christianum qualem bonum reputant sacerdotes, debent [sic] ire ad 
sacerdotes fingendo quod volunt [sic] eis confiteri. Postea tamen 
in confessione non debent [sic] dictis sacerdotibus sua secreta 
peccata confiteri. Sed dominus de Morelas, ut dixit, non requirit 
quod homo dicat ei peccata sua, sed recipit hominem ad sectam 
suam, et per talem receptacionem, sine alia confessione, est homo 
quem recipit absolutus ab omnibus peccatis suis, qualiacumque 
peccata comiserit, et eius anima in tribus diebus, quibus dominus 
ieiunat et orat pro ea, ascendit ad Patrem celestem. Item, dixit ei 
dictus Petrus quod dominus de Morelas dicebat ei quod, quam cito 
oportunitatem haberet ipse loquens, iret ad sarracenum quendam 
divinum, qui habitabat in villa de Calanda, et peteret ab eo in 
quo loco erat Alazaicis, soror matris ipsius loquentis, ut <s>cito 
in quo loco in qua dicta Alazaicis esset, irent pro ipsa et simul 
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cum ipsis credentibus et heretico habitaret. Et cum ipse loquens 
diceret quod infra Xv dies, si posset, ad dictum divinum iret, qui 
distabat a villa de Sancto Matheo quasi per duodecim leucas, 
supervenit Guilelma predicta, et dixit eis quod bonum erat quod 
ipse Arnaldus iret ad dictum divinum, ut sciret de dicta Alazaici 
ubi erat, ut postea veniret ad eos, et simul habitarent cum le be, 
et ut peteret eciam a dicto divino si erat bonum quod acciperet 
in uxorem filiam Sperte, uxorem quondam d’en Cervel, que tunc 
habitabat in civitate Ylaratensi, quia, ut dicebat Petrus Maurini, 
melius erat quod illam acciperet in uxorem, eciam pauperem, 
quam aliam divitem, quia magnum quid erat inter eos habere 
uxorem cum qua homo posset confidenter loqui de fide et secta 
eorum. Dicta eciam Guilelma Maurina dicebat ei quod, si iret ad 
divinum, interrogaret eum ob quam causam ipsa et filii eius et dic- 
tus Petrus Maurini perdebant bestiarium suum, cum tamen alii dicte 
ville non perderent. Interrogaret eciam eum si domus in qua dic- 
ta Guilelma habitabat erat facinata vel non. Et cum ipse (loquens) 
diceret quod iret ad dictum divinum, dicta Guilelma dedit ei unam 
peciam vestium, sui ipsius, dicti Petri Maurini, cognati sui, Arnaldi 
et Iohannis, filiorum suorum, et alterius Petri Maurini, et dictas 
pecias posuit in quodam filo.